I. N. J.

§. I.

**Q**ui de consensu rationis & fidei nonnulla commentarii propolui, apprime duxi necessarium in ipsa vocabula, quibus institutum designatur, inquirere; idque eo diligentius, quo certius novimus, non pauca sententiarum divertia, imo litigia, etiam circa substratai materiam, oborta esse ex vocum terminorumque notionibus vagis ac indeterminatis. Per rationem itaque, accepta voce in quadam latitudine, hic intelligimus, non solum facultatem hominis cognoscendi veritates per naturam intelligibiles, sed ipsas queque doctrinas a lumine naturali profectas. Harum natque in sequenti tractatione cum revelatis frequentias instituetur comparatio. Abstinemus au-

A

tema

<sup>2</sup>  
tem de industria definitione Leibnitii & Vol-  
fii, qva ratio dicitur esse facultas nexus re-  
ritatum perspiciendi, aut ipse nexus veritatum.  
Hęc enim definitio justo strictior nobis videtur,  
multæ qvippe dantur veritates naturales, qva-  
rus, & inter se, & cum aliis nexus non  
adseqvimus. Sed ne quis objiciat, vocem natu-  
ræ, ceu πλύσην, parum recte a nobis adhibitam  
esse, obiter monemus, qvod per naturam  
cognosci nostro atqve communi usu dicuntur  
ea, qvæ vires intellectus humani non excedunt,  
sed qvæ mens vel a principiis in se evidenteribus,  
per legitimas conclusiones demonstrare, vel  
per experientiam investigare & percipere valer.  
Atqve circa hęc duo cognitionis principia  
rationem versari statuimus; præcipue cum id  
extra aleam dubitationis positum sit, paucis  
admodum ex solis principiis per se manifestis,  
sive a priori, nexus qvodom & serie deduci  
posse, multas autem imo plurimas veritates  
intelligi per experientiam. Quid multis? Ra-  
tionem esse facultatem a sensibus inchoatam eo  
tutius asserimus, qvo certius constat, eorum  
omnium, qvæ aut in ipsa mente peraguntur,  
aut

<sup>3</sup>  
aut qvæ extra eandem sunt & fiunt, repræsentatio-  
nes a sensibus tam externis quam internis pendere,  
ut verissimum sit, nihil esse in intellectu, qvod  
non prius erat in sensu. Recte quoq; Werulamius.  
Res, inquit, omnes existentes per experientiam co-  
gnoscimus, quarum notitas duntaxat sparsas ha-  
bemus \*. Sumimus hic sine ulteriori probatio-  
ne multa per naturam vere cognosci, ad-  
coqve & veritatem dari, qvæ eti in alto  
sapissime involuta, ut loquitur Seneca, cogni-  
tu tamen haudqvaquam est impossibilis. Pa-  
rum itaqve moramur tententiam Scepticorum.,  
nihil omnino sciri affirmantium, qvorum stul-  
titia adeo est manifesta, ut refutatione indi-  
gna videatur. Veritas autem, circa qvam ra-  
tio occupatur, non certe unius generis est,  
qvod etiam Leibnitius probe notavit \*\*. A-  
liæ qvippe veritates ita sunt comparatae, ut  
oppositum earum impossibilitatem & absolutam  
contradictionem involvat. Aliæ vero dantur tales,  
ut & aliter esse possint, in quantum nimi-  
rum id, cui ipse insunt, mutationem admittit.

Un-

\* Serm. fidel. de veritat.

\*\* Dissertat. Theod. pramis.

A 2

4 Unde & hæ contingentes, illæ vero necessaria & aeternæ dicuntur.

§. II.

**V**Eritates a DEO hominibus revelatas, & facultatem veritatibus hisce assensum præbendam fidem appellamus. Pater hæc definitio tam late, ut comprehendat omnem ambitum revelationis Divinæ, quocunq; tempore ac modo factæ. De possibiliitate autem revelationis non multum hic disquirimus: quippe qvæ evidens omnino est ex perfectionibus Summi Nominis, præcipue ex infinita ejus sapientia & bonitate, qvæ non potuit non velle, ut homines per declarationem Sui Ipsijs voluntatisq; Suæ perfectam, summa, cojus sunt capaces, felicitatis participes redderentur. Neq; veritas nostrum jam est probare veritatem Scripturæ Sacræ, tanquam a DEO protectæ; qvam veram & genuinam revelationem esse, plurima illa criteria, qvæ in ipsam quadrant, satis evincunt. Sic etiam sumimus, non dum quidem probatum, sed in sequentibus rite probandum, qvædam dogmata & veritates revelatione contineri, qvæ ex natura etiam constant, & ex principiis rationis.

5  
tionis deduci possunt. Circa hæc vero ratio & fides majori gradu consentiunt, ita ut propositiones, qvas veras esse una affirmat, affirmet quoque altera, & qvas negat una, altera quoque neget. Sumimus denique multa a DEO esse patefacta, qvæ sphæram & cælum rationis transcendunt, qvorumq; existentiam & connexionem ratio proflus ignorat. Et in his ratio & fides minori gradu concordant; ita nimicum, ut ubi altera qvid affirmit vel negat, id altera per se affirmare vel negare non possit, contrarium vero non adstruit, sed potius judicium suspendat, & causam ad proprium forum remittat. Atque hoc est, qvæ, qvi revelationem admittunt, tantentur omnes, & inter præcipuos ejus characteres referunt, hanc nimicum ejusmodi continent qvæ modo naturali cognosci minime possunt, adeoque mysteria supra rationem esse, qvamvis non sint contra eandem \*. Peccant

igi.

\* Joeckerus de Obice Hærel. Constat nos mysteria neutiquam e religione tollere possè; cum nihil aliud defendimus quam istud: rationem nihil, qvæ secum in mysteriis, nihil, qvæ

igitur ambo, qui vel imperium rationis nimis longe extendunt, & eo usque propagatum cupiunt, ut vel ipsa Sacra Scriptura ad eas, tanquam legem & normam exigatur, nihil probatur, quod cum rationis axiomatibus non consentiat, vel qui rationem plus justo coarent, easque veluti mysteriis DEI iniqvam dominant & prescribunt, ac nihil prorsus cum veritatis fidei eam commercii habere volunt.

§. III.

**E**xplícata sic genuina rationis & fidei notio, statim ad institutum accedimus, u-

cum evidētib⁹ natura principiis pugnet, apprehendere; et si utraq⁹ manu largiamur, multa in iis occurrere, quæ ejus capti⁹ longissime transcendunt, neque ab ea capi pentius possunt. Tantum abest, ut hoc philosophus neget, ut potius inter revelationis genuina criteria & hoc connumeret, eam talia continere, quæ homines recto rationis uso assequi nequeunt: cum DEUS nihil frustra agit, quod utique acturus, si revelationem mysteriis non distingueret ac illustraret,

triusq⁹ inter se consensum pro parte virili ad- structuri. Primum autem argumentum ex ipsa natura veritatis desumimus. Vera dicitur propositio quævis, cuius prædicatum subjecto absolute vel sub certa conditione convenit; si vero minus, falsa. Nulla itaq⁹ vera alteri & q⁹ve vera potest esse contraria. Nam alioquin idem simul esset verum & falsum, quod contradictionem implicat. Propositiones autem per naturam cognitæ pariter ac revelatæ veræ sunt §. I. unde per se patet, dogmata, quæ rationis fundamentis innituntur, cum revelatione configere non posse. Apparet itaq⁹ hinc, veritates rationis, neq⁹ necessarias, neq⁹ contingentes rebus a Deo revelatis ullo modo repugnare. Quid vero illas attinet, eo minus contradic̄tio quædam locum obtinet; quia per necessitatem ipsis propriam oppositum quodvis absolute excludunt. Atq⁹, quum ne divina qvidem omnipotentia ad ea, quæ in se & absolute sunt impossibilia se extendat, evidens est, neque a DEO qidq⁹ potuisse revelari, quod veritatibus hisce non consentiat. Sed veritatum contingentium diversa est ratio. Nam qvem

quemadmodum oppositum earum non in  
sed certa tantum conditione est impossibile,  
ita fieri aliquando potest, ut sub conditione  
diversa per sua principia adstruat ratio, quod  
revelatio negat, & vice versa; quæ prouide  
dictio. Ad veram enim contradictionem requi  
ritur, ut non solum idem sit subjectum &  
prædicatum in utraque propositione, sed ea  
dem quoque conditiones \*. Sic propositioni ad  
converum naturæ ordinem restrictæ non adver  
satur illa, quæ naturam, hoc vel isto casu,  
præscriptis sibi regulis solutam esse affirmat.  
Hinc igitur patet, quæ mens fuit qvorundam.

\* Vid. Leibnit. l. e. Aut ea, quæ a ratione possunt  
obverti revelationis dogmatibus invicta de  
monstratione nituntur, aut non. Si prius,  
veritas veritati esset contraria, nam quidquid  
demonstratione fundatur certa, veritas est a  
terna, nullibi obnoxia dispensationi. Si poi  
sterius autem eveniat, probabilis tantum est ra  
tionis revelationi opposita objectio. Atque a  
iusmodi argumenta nihil adversus fidem pro  
ficiunt.

Theologorum, qui veritatem aliquam rationis fi  
dei inimicam subinde esse judicaverint. Nam  
si res probe perpendatur, apparebit, nomine  
veritatis, a ratione protectæ, illud solum ab iis  
intellectum fuisse, quod juxta ordinarium na  
turæ cursum evenire solet \*\*.

## §.IV.

**R**ationem cum fide consentire inde ulterius  
probatur, quia omnis veritas est a Deo.  
Quod revelationem attinet, de sublimi ejus  
origine, vel ideo dubitari nequit; quia quod  
Deus revelavit, non potest non esse a Deo. I  
dem etiam de ratione valet. Nam veritas  
quævis naturalis, objective considerata, est in  
rebus ipsis. Res autem omnes sunt a DEO.  
Quidquid enim præter DEUM existit, est fini  
sum atque contingens, adeoque non a se, sed  
ab alio, ente nimicum infinito, h. e. DEO.  
Præterea, quod entia finita nihil ex se ipsis  
habent, inde recte quoque concluditur, fa  
cul

## B

\*\*. Dixit Lutherus, secundum philosophiam fieri  
non posse, ut verbum caro fiat. Afferit et  
iam, quod in Physica verum est, in Ethica  
falsum esse posse.

cultatem hominis veritatem in rebus latenter e-  
ruendi, sive ipsam rationem divinitus esse con-  
cessam. Quare & ipsa cognitio, quam hoc  
modo assevimus, non aliter ac donum quod  
dam divinum estimari debet. Ob easdem ra-  
tiones, quidquid veritatis & olim erat & adhuc  
est apud gentiles, vel in libris eorum inveni-  
tur, ut munus divinum spectandum est. Quia  
quod Paulus Rom. I. asserere non dubitet,  
DEUM gentilibus veritatem naturalem reve-  
lasse. Quoniam itaque DEUS sit ens perfectissi-  
mum, omnisque veritatis fons & principium,  
ad eoque sibi meti ipsi contradictorius esse nequeat,  
sequitur, nihil, nisi amicissima harmonia contem-  
peratum ab eo proficiat, veritatemque ideo  
revelatam rationi non contradicere posse, &  
vice versa. Praeclare Augustinus: *Absit, inquit, ut  
hoc in nobis DEUS oderit, in quo reliquis ani-  
mantibus excellentiores creavit.*\*

§. V.

**C**onsentus hic specialius probatur, ubi ve-  
ritates rationis cuius veritatibus revelatis

\* Epist. ad Consent.

conferuntur. Dari Ens aliquod infinitum, De-  
umque adeo existere ratio afferit; & nemo ta-  
nac mentis idem negare audet, qui dum man-  
dum huncce adspectabilem intuerit, ipsu[m]que  
non nisi contingenter existere, rationemque a-  
deo existentia lux non in se ipso habere depre-  
hendit, non potest non admittere, quod detur  
eiusmodi Ens, cui originem suam debeat, idq[ue]  
necessarium, infinitum, a se, & sui ipsius ra-  
tionem in se continens. Docet hoc ipsa  
revelatio cumulate, & Paulus Rom. I.  
v. 20. ex hac contemplatione rerum, quae sen-  
sibus obversantur, argumentatur, non modo DE-  
UM existere, verum etiam excusationem nulli  
genti superesse, quo minus DEUM agnoscat,  
qui in operibus suis tot tamque manifesta Divi-  
nitatis vestigia reliquit. Sed ratio ulterius pro-  
gressa ex affectionibus Entis necessarii & infiniti  
ad maximas Summi Numinis perfectiones con-  
cludit. Inprimis ex idea necessarii adstruit,  
DEUM aeternum & absolute primum ac ulti-  
mum esse. Atque sic hac in parte non dissen-  
tit a revelatione, quae ante omnia tempora-  
tuis.

B. 2

omnia tempora fuisse DEUM affirmat; & ipse fatetur se esse  $\alpha$  &  $\omega$ , sive entium omnium primum ac ultimum. Ratio porro per experientiam, & quando compagem hujus universi mirifice fabricatam, una cum connexione rerum per causas efficientes & finales debita cum attentione intuetur, deprehendit insignia valde supremæ sapientiæ documenta; intert itaque DEUM esse sapientissimum, qui & intellectu gaudet, maximo & possibilia omnia distinete cognoscit; unde & omniscientiam divinam statuit atque præscientiam, takem tamque latenter, quæ cognitionem præteriorum praesentium & post multa demum secula futurorum in se comprehendit; imo scrutationem abstrusissimorum, etiam in ipsis hominum liberis decernit & intimis cordis recessibus jacentium DEO tribuit; quemadmodum & hoc Seneca adgnoscit\*.

Adstruit hoc idem revelatio, ubi saepius DEUM  
*\*Numini operis sui series universa nota, omnium rerum per manus ejus futurarum scientia illi semper in aperto, & quæ repentina putamus, ipsi provisa sunt ac familiaria. Libr. IV. de benef.*

Spiritu infinitæ sapientiæ nuncupat, & Paulus Rem. XI. v. 33. 34. neminem nisi regis sine recondita ejus judicia periplexisse fatetur, maxima juxta commotus admiratione, dum sapientiæ divinæ dignitas & profunditatem intuebatur, impervestigabiles plane vias Domini esse declarans. Est præterea Deus iuxta S. Scripturam lux omnis, gnara & præteriti, & prætentis atque futuri, quæ ratione oculo divino semper sunt obvia. Prædicatur etiam de hac luce, quod sit purissima, omnisi erroris expers; certissima, sine ulla formidine oppositi; immutabilis & constans; accuratissima, ad cordis usque intima lete excedens. Voluntatem pariter ratio vindicat DEO, ente supremo dignam, quæ is, tum quoad semet ipsum fertur in quodvis bonum, pro exacta ramen & certa bonitatis mensura, ita ut majus bonum semper præferat minori, malum vero prorsus avergetur; tum creaturis tantum perfectionis ac boni confert, quantum unquam in illas cadere, & ipse salvis suis perfectionibus conterre potest: unde & ex hac propensione DEI ad felicitatem crea-

turarum promovendam eo tutius colligit DEUM esse summe bonum, & cum ex se ipsis entia finita nihil habeant, originem omnis boni in relatione ad DEUM nihil bonum nec quam bonus dici possit. Hinc vero tuto afficit varii & multiplicis illius mali, quod in mundum irreperferat, DEUM neutiquam esse autem, verum id omne, cujuscunq; sit generi, aliunde & ex proprio creaturarum fundo provinire; novit nimirum ratio sapientiae summæ ac infinitæ esse conveniens, ex præsentis mundi systemate mala omnia non tollere. Et ipsis res creatæ, quibus natura earum finita perpetuas limitationes imposuit, id sibi quæ proprium habent, quod defectum alicujus perfectionis in se admittant. Pari modo ratio circa malum, quod in actionibus hominum, & quidem liberis saepius proh dolor! deprehenditur, DEO ejusque bonitate indignum nihil statuit. Originem quidem hujus mali, quæ est res facti præterita, ignorat; causam vero ejus, quantum a miseris mortalibus jam patratur, rite asserquitur, tandemque ponit partim in intellectu, qui

igno;

ignorantie tenebris obseptus, actionum moralitatem aliquando non perspicit; unde non potest non fieri, ut a norma earum homo deflectat; partim in voluntate, dum libertatem a DEO clementissime concessam homo perverse exercet, & quidem haud raro fanatica edoctus; voluntate enim nimis existente langida, ad actiones, quas, impetu affectuum urgente, bonas reputat, sese determinat, a vero sic bono abhorrens, juxta Poët. . . Video meliora proboque, deteriora seqvors. Sed neque ratio DEUM ideo causam mali statuit, quod potentia hac libertate sua abutendi homini adharet; inest quippe hæc ipsi necessario, nec salva ejus essentia tolli potest. Neque ex dictamine rationis permisso abusus libertatis humanæ bonitati divinæ repugnat; cum sapientia divina convenientius judicandi debeat malum permittere, dum inde bonum longe majus elici potest, quam resulante fortassis graviori incommodo idem impedit. Loquitur hæc eadem revelatio, & innumeræ S. Scripturæ loca de voluntate Summi Numinis in optimum quodvis ferente, pariter

ac

ac bonitate immenia testantur. Sanctitas Ejus in voluntate elucet ex seris illis admonitionibus, quæ existant in sacris literis, ut pravis actionibus homines desistant; quippe quæ DEO quam maxime displiceant. At quæ hinc revelatio juxta affirmat, causam mali & peccati in DEO nullo pacto esse querendam, potius vero hanc ex eodem fonte, quo ratio, protrahit. Ipsum autem factum, quo primum peccatum, abuso nempe libertatis primorum hominum, in mundum fuit introductum, expresse admodum explicat. De permissione vero malorum non aliter loquuntur doctrinæ cœlestis propugnatores, quam eandem ratio proponit; fundamentum nempe ejus querunt, tum in liberate arbitrii, quæ creaturæ rationali essentialis est, tum in infinita DEI potentia & sapientia, qua ex malo bonum elicere potest \*\*. In primis ratio experimentis, tantum non infinitis dicit, mundum providentia DEI regi, curam omnium rerum, etiam earum, quæ abjectissima sepius videntur ab ipso geri, ita ut cum entia creata ipsa sele nequeant conservare, in perse-

\*\* Confr. Jag: de provis: Div.

ve,

verantia existentia & vi sua activa a Deo sustentantur; adeoque Ipsum ad singulas naturæ & creaturarum actiones per conservationem clementissime concurrere, omniaque directione sua ad certum bonumque finem dirigere. Continet hoc idem revelatio, quæ sine providentia summi Numinis nihil unquam in universo fieri affirmat, ipsum juxta Dominum omnium rerum potentissimum declarans Act. XVII. v. 24. 25. Matth. X. v. 29 Tandem & in eo ratio & fides consentiant, quod immortalitatem animæ humanæ ambx adstruant: illa quidem nonnisi probabiliter, rationibus nempe desumitis a simplicitate & inde sequenti immunitate ab interitu naturali, atque defectu rationis sufficientis, cur per miraculum anima annihiletur; haec vero indubiam plane & certam eam reddit, dum & ipsum statum, in quo animæ post hanc vitam versabuntur expressè describit. Quid? quod demonstrari possit consensus totius Theologie naturalis cum revelatione, quod haud infelici successu Christianus Wolffius præstitit.

§. VI.

**U**bi ad Doctrinam Moralem accedimus, eadem facilitate probatur illi convenire cum C re-

66  
velatione Et quod ipsa principia attinet, illis  
in his concordia quædam occurrit. Ex jure na-  
turæ homo actiones suas liberas dirigere debet  
ad sui perfectionem, adeoque eas determinare  
per rationes finales easdem, per quas determi-  
natur naturales seu necessariae, rationibus hilic  
ab ipsa hominis natura & essentia petitis. Sub-  
vator autem Matth. V. v.48. jubet nos esse  
perfectos, sicut & Pater noster cœlestis perfe-  
ctus est; adeoque injungit, ut in determinan-  
dis actionibus imitemur Patrem cœlestem, cui  
tanquam causæ primæ existentiam nostram ac-  
ceptam ferre debemus. Cum vero fieri non  
possit, ut a DEO quidquam committatur essen-  
tia & attributis ejus contrarium; per te pater,  
homines quoque nihil committere debere, quod  
essentia eorundem repugnat; unde & rationes  
actionum determinandarum juxta mentem Christi  
ab essentia & natura humana desumantur o-  
portet. Et quemadmodum homini incumbit di-  
rectio actionum suarum ad perfectionem sui, ita  
& nihil eorum, quæ huic fini inserviunt, in-  
termittere convenit. Cum vero ex scitis legis  
naturæ constat, perfectionem hanc minus recte ob-  
tine;

19  
tineri, nisi officia erga DEUM rite observen-  
tur, & ex attributis divinis motiva actionum  
desumantur, Philosophia moralis hominem ad  
officia erga DEUM præstanta omnium primum  
obligat. Et quoniam evidens est, ea nullo pa-  
sto posse exerceri, nisi ex Theologia naturali  
homini antea innotescat, quænam attributa &  
perfectiones DEO competunt, sollicite admo-  
dum commendat cognitionem DEI; quæ offici-  
orum hujus generis, tanquam primum ac fir-  
missimum fundamentum est consideranda. Urget  
juxta morum doctrina notitiam hanc, non mo-  
do veram esse debere, & a vanis atque errone-  
is de DEO opinionibus immunem, verum &  
quam maxime efficacem, ut sit homini moti-  
vum sponte ac lubenter officia, quæ DEO debet,  
exequendi. Hinc quemadmodum Theologia  
naturalis adstruit DEUM esse Ens summum, in-  
dependens & infinitum, Auctorem juxta hujus  
universi ac Moderatorem sapientissimum; ita ex  
Philosophia morali homini incumbit perfectiones  
divinas pie sancteque admirari, majestatem Dei  
atque potentiam submissa veneratione colere, I.  
plumque rebus creatis singulis præferre & super

omnia extollere. Porro ex Theologia <sup>naturali</sup> constat, DEUM esse summe bonum, & quidquid boni rebus inest, imo & ipsi homini, quoad animam & corpus, originem suam a DEO petere: DEUM omnia bona sapientiae suæ convenienter velle promovere & indies plura conferre, dum providentia sua mundum regit & res creates in suo statu conservat: Ipsum mala & adversitates clementissime avertere, imo & malum morale contra malignorum intentio- nem tandem ad bonum finem dirigere. Philosophia moralis inde concludit DEUM super omnia diligere, ita nimur ut amor in DEUM cum timore filiali & proposito nihil unquam committendi, quod ipsi displiceat sit coniunctus; in eo solo esse acquiescendum: spem atque fiduciam ita in ipso ponendam, ut homo tranquillo & patienti animo bonum ventrum exspectet: voluntati Numinis ita in omnibus esse obtemperandum, ut nostram voluntatem nostrasque cupiditates ipsi subjiciamus; ut quisque sua sorte sit contentus, nec plus aut aliud quidquam appetat, quam quod ipsi DEUS sapientissime decretit. Denique vero com-

mendat Philosophia moralis sedulam Numinis invocationem, ut ne largam benignitatis suæ manum unquam detrahatur, & pro iam praestitis beneficiis animum gratum, actionibus, tam internis, quam externis, vult pie declarandum. Sed hæc omnia urget etiam Theologia moralis. DEUM cognosci debere omnium principium proponit, & quidem tum qua essentiam & attributa, tum quam maxime qua opera, quæ partim in regno naturæ, parum in regno gratiarum admodum sunt conspicua. Hanc vero de DEO cognitionem veram & efficacem juxta desiderat; quum ipsa indoles cognitionis atque scientiæ in spiritualibus requirat, ut indissolubili vinculo cum praxi vitae sit connexa; oportet enim επιγνῶση τῆς ἀληθείας sit καὶ εὐορέας, & quidem ἐπὶ ἀληθείᾳ ζωῆς αἰώνιας Tit I. v. I. 1. Tim. VI. v. 3. Atque officium hoc DEUM cognoscendi eomagis hominibus curæ cordique esse debere Apostolus Paulus judicat, quia propterea mortales terram colunt, ut quarant Dominum, contingere eum detur, non longe ab unoquoque nostrum remotum. Act. XVII. v. 27. Ostendit porro Theologia moralis esse officium hominis DE.

DEUM ex imo pectore, tota mente & anima amare, non solum propter bonitatem eius in regno naturae se exterenem, sed præcipue propter summam illam benivolentiam, operis redēctionis generi humano collatam, quæ non potest non, imo & debet hominem iuxta comōdere, ut in DEO omnem querat beatitudinem, Iplumque sicut summum bonum & contemplatione principium omnis suæ felicitatis complectatur. Huc etiam pertinet, quod ad amorem huncce in DEUM ex lege divina obligamur, præcipue vero ex ipso fine juris divini, quia ad unionem nostram cum DEO & imaginis divinæ restaurationem amore hoc nihil est efficacius. Excitatur insuper homo in Theologia morali ad studium præcepta divina servandi, & quidem ex metu filiali, motivis pariter ex unione cum DEO desuntis. Qui enim societas hujus divinæ particeps erit, hic neceſſe omnino habet peccata quævis diligenter vitare. Spem & fiduciam in DEO ponendam eo afficacius commendat Theologia Moralis, quo clarius docet, DEO nihil gratius esse spe atque fiducia in ipso collocata; quæ magnam

qvo-

quoque partem honoris DEO exhibendi absoluit. Ad preces denique fundendas Lex divina nos obligat, quia sunt militiæ Christianæ subſidium præcipuum, quo cetera omnia juxta promissum divinum impetrantur. Oportet itaque ex præcepto DEI, Iplum supplices compellemus, ut mala imminentia a nobis clementissime averterat, bona vero desiderata, nobisque conubilia gratia sua conferat; & quando voti compotes facti sumus, pat est ut gratias submisse atque sincere DEO agamus. Psal. L. v. 15. Eph. V. v. 19. 20. Sed ratio in doctrina Morali ulterius progressa animadvertisit, hominem ex lege, qua ad perfectionem sui obligatur, neque officiis in se ipsum ullo modo deesse debere; injungit itaq; homini primum notitiam sui ipsius, & quidem anime, corporis & status sui externi, quo deinde judicium facilius fiat de actionibus, quæ aut ad perfectionem ejus tendunt, aut eidem contrariantur secundum illud: τὸ γὰρ οὐντὶ, πατεῖχε σὲ χρέοντας. Dehinc vero, & postquam innumeris defectibus se laborare homo apprehendit, juxta dictamen rationis oportet, ut intellectus, prior illa animæ facultas,

qvoad

qvoad fieri potest rite perficiatur, ut spissa ignorantia nebula dispellatur, & cognitio rerum, saltem earum, qvibus in bono a malo discernendo maxime opus est, illi succedat; atque ut hoc eo felicior fiat, reliquæ etiam ad intellectum spectantes animæ dotes, attentio profunditas atque acumen augeri & ad maiorem perfectionis gradum evchi debent. Hinc affinia sunt, qvæ inculcat revelatio, ubi docet notitiam sui ipsius & status miserrimi, in quo constitutus est homo, admodum ei esse necessariam & quidem ipsum emendationis principium. Qvod autem Theologia moralis tradit de intellectu perficiendo, id potissimum res spirituales respicit, in qvarum notitia & experientia homini Christiano magis magisque est proficiendum. Neque periculum est, ne vires naturales & scientia, per illas adquisita per gratiam oprimantur, qvin potius elevantur confirmanturque. Præterea ad prudentiam Christianam, in omni negotio & opere observandam, plurimum conductit intellectum habere bene excutum; unde Paulus I. Cor. XIV. v. 20. Λόγοι μαρτυρία γίνεσθαι της φρεσκότητος, αλλὰ τὴ κατατηματίζεσθαι, ταῦς δὲ φρέ-

*άτικας γίνεσθαι.* Exigit ulterius ratio, ut voluntas, qvæ a natura determinata est ad bonum appetendum, malum vero averandum eo per debitam curam adducatur, ut nihil, nisi vere bonum appetat & nonnisi vera mala averetur: atque cum appetitus hominis sensitivus in bonum tantummodo apparet, curandum est, ut idem cum rationali amice conspiret; adeoque etiam affectus rationis imperio subjiciantur. Præcipit hoc idem Theologia moralis; ut prona nimium & facilis sit voluntas ad omne verum bonum, præsertim vero spirituale appetendum & lectandum. Nec alia doctrina sollicite magis urgat, cupiditates quaslibet exorbitantes coercendas, frangendas & quantum fieri potest eradicandas esse; qvin etiam affectus in ordinem cogendos, ne extra limites, a lege divina præscriptos, erumpant. Verum ex scitis Philosophiae moralis corpori etiam obligatur homo officiis satisfacere, debitam ejus curam gerere, idem nec vita periculis sine necessitate exponere, neque, qvod sanitati ejus officit & iacturam ipsi minatur, ullo modo committere. Unde & porto sequitur, qvemadmodum corpus ad sustentatio-

tionem sui nūtrimento eget, hominis quoque esse prospicere, ut neque alimenta necessaria defint, neque modus in iis capiendis virtute excedatur. Ostendit Theologia moralis nos ad hæc eadem officia corpori præstanda; unde & corpus cibo & potu congruo refici jubet, juxta tamen habita temperantiae ratione, ut ne sagina corporis inordinari animi motus excitentur ac foveantur *Rom. XIII. v. 14.* Et quoniam sic homini ad legem naturæ viventi corporis & animæ cura gerenda est, convenit etiam iis, quæ huc spectant, comparandis operam dare; atque cum hoc sine labore & molestia fieri vix possit, per se patet, cuique laborandum, nemini vero otiadum esse. Neque tamen ratio probat avaritiam, quippe quæ animi tranquillitatem tollat & plurima progignet mala. Idem revelatio urget, ad vitæ necessaria comparanda pariter ac legitime dispensandas obligans *I. Cor. VII. v. 29. 30. 31.* Ignoriam vero ac negligentiam, quam inopia omnium rerum, dedecus & plura incommoda sequuntur, plane proscribit. Damnat eadem

avaritiam, & quidem hanc præcipue ob causam, quod hominem a Creatore ad res creatas avertat; quare & ipsam idolatriæ haud immitto annumerat *Eph. V. v. 5.* De honore denique, qui est comes quidam veræ perfectionis ratio & fides idem tentiunt. Illa cuique mandat sese dignum honore præstare; negat autem eum per se appeti debere, quum non sit in potestate ejus, qui codem afficitur, verum a quo ipsi defertur: fides vero dignitates atque honores, qui cum certis munericibus conjunguntur, ideo admittit, quia partem ordinis, in rebus humanis maxime necessarii absolvunt; unde & usum eorum cum Ecclesiæ aut Reipublicæ salute ac fine, in quem sunt introduci conjunctum postulat, fastum atque superbum exolcare jubens. Tandem & Philosophia moralis adstruit, actiones hominis etiam ad perfectionem aliorum esse determinandas. Oportet itaque, imo ex obligatione legis naturæ fluit, ut quæ nobis metipsis officia debemus, aliis etiam assistance exhibeamus; unde & porro manifestum est, neminem esse lædendum quoad vitam, famam & bona; & si quid damni, quod

evitari poterat, alteri datum fuerit, illud statim esse resarcendum. Qvod si vero contigerit, ut nobis damnum intentetur, illud vel cum laesione alterius juste declinare licet, legis nimurum, de altero non laedendo, obligatione cessante, quando hic nobis damnum minatur cum vita, fama, aut rei, persertim haud reparabilis discrimine connexum. Non dissentit revelatio, quae summam officiorum in alios ponit in amore proximi. Atque hinc etiam lege divina severissime prohibemur a laesione & injuriis alteri inferendis, cum quibus amor nulla ratione consistere potest; ita, ut, ne vel cogitatione aut affectu, ne dum veniatur, aut factis alterum violare liceat. Qvod si condaverit, par est, ut non modo justa damni reparatio detur, verum etiam reconciliatio & veniam commissi experatur. Matth. V. v. 23.24. Hoc vero præceptum non eo usque pater, ut juxta defensionem sui juris omnem excludat, verum potius nihil statuit a ratione alienum. Neque enim DEUS hominem ad ea obligat, quae com-

mu-

muni omnium animalium instincti repugnant, ut ne ullam propriæ salutis rationem habeat. Neque regula ista a Salvatore Matth. V. v. 39. tradita de injuriis patienter ferendis dictamini rationis quidquam adversum continet eo, qvod malo resistere vetat, quum vel ex ipso verborum connexione appareat, omnem hic esse sermonem de vindicta per legem talionis ac propria manu sumenda, & cum odio in alterum conjuncta; quam & ipsa lex naturæ proscriptit, animalium exigens ab omni ejusmodi affectu vacuum, & amorem ad ipsos quoque inimicos extendens. Ratio etiam pronunciat, omnes homines pro æquilibus esse habendos. Nam & revera omnes natura æquales sunt, nec quisquam altero plus aut minus iuris natura possidere concipi potest. Dictum confirmat revelatio omnes ex uno sanguine homines factos, & Christianos per fidem membra unius corporis esse docens; unde & neque προσωποληψίας Iac. II. v. 1.2.3. & contumum aliorum approbat, potius vero cuique injungit alterum seipso majorem credere Phil. II. v. 3.4. Est quoque legi naturæ admodum conveniens, ut

pa.

pacta atq; promissa sancte serventur; præsertim quæ  
ipsa confociatio humana magnam partem hunc  
pendeat, & qvibus indigemus, ea pactis præcepit  
adquirantur. A Christianis pariter requiriuntur,  
ut in pactis atq; promissis fidem ne trangant;  
perfidia qvippe cum sinceritate amoris confundere  
nequit. Nec dissentit ratio a fide in iis, qvæ  
circa statum conjugii, non qvæ in statu pater-  
no, non denique, qvæ circa herilem sunt ob-  
tu, nisi jam ad reliqua foret properandum.

## §. VII.

**R**egulæ qvoque saniores de republica rite  
administranda atq; officia Imperantium  
& subditorum cum revelatione optime conser-  
tiunt. Constat ex principiis veræ politicæ ad la-  
larem & commodum reipublicæ pariter ac fi-  
liam ejus legitimum plurimum facere, si summi  
imperantes populi salutem sibi ut supremam le-  
gem propositam habeant, si ad animum sibi  
semper revocent, se in fulcrum & præsidium  
honorum, in terrorem vero omnis perversi &  
maligni constitutos, si denique cogitent, se

non

non homines soli esse, sed hominibus etiam  
præesse, & se propter populum, hunc non  
propter iplos esse, contra illud Cæsaris apud  
Lucanum. . . . Nunquam sic cura Deorum  
Se premit, ut vestra morti vestreque saluti  
Fata vident, procerum motus hac cuncta sequun-  
tur.

*Humanum pacis vivit genus . . . .* Conspirat  
cum illis religio Christiana, qvæ in genere præcipit,  
ut qvisq; officium suum omni diligentia & assidui-  
tate exsequatur; siqvidem haud minima pars offi-  
cii, qvod DEO debemus hoc vertitur cardine;  
& præterea omnes homines ad tribunal divinum  
docet sistendos, ubi non erit respectus persona-  
rum, sed qilibet, juxta qvod vivens egerit acci-  
piet. Ad salutem porro & incolamitatem reipu-  
blicæ ex scitis politicæ id etiam pertinet, ut ci-  
ves vicissim Rectores civitatum amore amplexen-  
tur, eosq; tanquam Patres patriæ ex qvorum  
cura & industria publica salus pender, veneren-  
tur; fidemq; & obsequium illis præstent. Agit hoc  
idem revelatio, qvippe qvæ expresse doceat

ma-

magistratus esse a DEO ipsiusque minister, qvibus non est resistendum, ut ne ordinatio divinæ resistatur, potius vero obtemperandum, non solum propter iram & pœnam civilem, sed præcipue ad declinandam pœnam judicij divini Rom. XIII. Vera qvoqve politica urget, & circa illud admodum est sollicita, ut cordes in civitate se præbeant singuli, in iuriis abhorreant, reciproca vero humanitate & qvovis beneficiorum genere se invicem exipient. Atqve in hunc finem pœnas & præmiia in civitatem introducta deprehendimus, ut qvando interna actionum honestas & turpitudo apud homines non valuerit, ad eos in officio continendum, obligationi naturali pœnis civilibus vis ac robur accedat. Atqve cæ, non modo qvam maxime concors est, verum etiam usum qvendam præcipuum & singularem ipsi præstare. Obligatio qvippe legis civilis, per constitutionem pœnarum introducta, hominis maligni pravitatem nequaquam corrigit, sed eam duntaxat paulisper reprimit, & coam solum efficit actionum cum lege convenientem.

nientiam, qvæ, qvotiescumque libido & occasio impune peccandi invitat, illico evanescit; gratia vero, qvæ religionem Christianam & eos, qui eam in pectus rite demiserunt, comittatur, probitati multo utique firmius præsidum addit, animos fidelium ita divino auxilio sublevans, ut sponte atqve lubenter vitia fugiant, honesta vero perficiant, etjam nullo pœne & emolumenti temporalis respectu habito, verum ex amore & reverentia in DEUM, cui obsequium cupiunt præstare. Accedit, qvod leges civiles crassius circa vitia reprimenda versantur, & magnam partem eorum dimittunt plane impunitam, tenui qvæ contra jus imperfectum committuntur; qvorum in numerum hec veniunt: officia humanitatis, misericordiae & benevolentiae aliqando negligere; officia in se collata ingrato animo excipere; superbia & fastu se se fuisse efferre; per pollicitationes, ex qvibus actio non datur, alteri illudere; vindictæ libidine ardere; avaritiae indulgere, & plura alia ejusdem generis, ob qvæ non datur actio in foro humano. Sed hæc omnia castigantur per fidem & religionem Christianam

nam, quæ quam maxime urget internam  
dis puritatem & compositos cupidinum affectiones  
q; motus, exterorum tantum & crassiorum  
tiorum abstinentia haud contenta. Nec peccatum  
tum ullum ei videtur minoris ponderis aut con-  
seqventiæ, sed rationem etiam verbi cuiusvis  
otiosi vult esse reddendam. Neque illi sufficit  
injuriis & lassione sele abstineret, sed injungitur  
quoq; per eandem beneficentia, humanitas &  
quodvis officiorum genus exhibendum, etiam  
ubi spes remuneracionis nulla apparet. Nec den-  
q; solum prohibet, alteri sua eripere, & per da-  
mnum alterius suum commodum augere, sed  
etiam inter vetita habet, per innoxia & quo-  
cunque modo avaritiae luare §. præc: Qvod  
ad virtutem bellicam attinet, eam quo-  
que Doctrina politica exigit. Finis quippe  
reipublicæ postular, ut ab injuriis etiam exo-  
rorum & insultibus tuti ac securi cives  
degant; qvod ipsum alio modo fieri non pos-  
est, quam ut in armis bene exercitati, & ad  
pericula imminentia fortiter repellenda, hostem-  
paratiq; redditur. Verum non facile appa-  
ret.

ret, quomodo hoc cum religione Christiana  
conspiret, & locum possit invenire apud eos,  
quibus ex doctrina fidei, non solum omnis  
vindicta est prohibita, §. præc. verum etiam,  
condonatio injuriarum & dilectio inimico-  
rum tantopere commendata. Non utique  
negandum, quin si omnes homines juxta  
præcepta divina vitam instituerent, bel-  
lo, adeoque virtuti bellicæ nullus plane locus  
superesset; at quum haud pauci, etiam inter  
Christianos sint, qui, quamvis ore profite-  
antur veram fidem, ducti tamen libidine ha-  
bendi dominandiq; in bella injusta rapiantur,  
fas omnino est vitam fortunasq; vim-  
vi repellendo tueri. Et quemadmodum religio  
Christianæ salutem & incolumentem reipublicæ  
non improbat, ita, quæ huc omnino perti-  
nent media, permittere censetur. Præterea  
ubi S: Scriptura de injuriis patienter ferendis  
præcipit, non de justa & æqua sui defensione  
loquitur, quin potius de vindicta privata &  
dira ista libidine iis rursus ægre faciendi, qui  
nobis damnum attulere §. præc: quam, consen-  
tiente quoq; politica, etiam in ipsis civitatibus Re-  
gio.

36

ctoribus condemnat. Verbo: tantum abest, ut religio Christiana discedat a doctrina verae pietatis in hoc momento circa fortitudinem militarem, ut potius eandem insigniter promoveat; quippe quæ de immortalitate animæ §. V. & beatitudine pios post hanc vitam manente omnino reddat certos; quod quidem pro justis valde minuere, & stimulum ad pericula morti animo subeunda haud exiguum addere.

§. VIII.

**S**ed sunt etiam alia bene multa sola revelatione cognoscibilia, quæ ratio sibi relata profus ignorat, quorumque sublimitatem non æquat §. II. neque modum comprehendit, quocum veritatibus per naturam cognitis coharentur. Pertinent huc, quæ de Trinitate per sonarum in una DEI essentia, quæ de magno opere redēptionis, & quæ de regno gratiæ ejus, que cœconomia in sacris traduntur. In hunc censum quoq; veniunt, quæ de officiis Christianorum præcipiuntur, & quidem ex notione DEI, tanquam Salvatoris, atque notione hominis, tan-

tan-

37

tanquam a Christo redenti fluentia. His etiam annumeratur nova illa obligatio ad officia iure naturali præcepta, quæ ex iisdem notionibus derivatur. Sed quamvis ratio hæc nelciat, eadem tamen non ideo negat. Nam eo ipso, quod vim aqve captum rationis superant, ab ei nequeunt negari & falsitatis cujusdam argui. Ut enim dogma aliquod negetur, necesse omnino est, adsit sufficiens notitia objecti. De rebus quippe ignotis nihil judicari aut pronunciari potest. Quam obrem neque mysteria hæcce, aut alia ejusdem commatis in revelatione obvia impossibilitatis cujusdam a ratione accusantur; præsertim cum facile intelligat, multa esse possibilia, licet modus possibilis lateat; qualia etiam in regno naturæ occurrunt infinita; quare & eo libenter concedit, ejusmodi regno grana non repugnare. Hinc igitur patet, neque hoc modo contradictionem quandam locum invenire. Nec tamen dubium est, quin detur nexus veritatum & naturalium cum relativis, quamvis nobis in hac mortalitate non sit perpicuus; qui tamen aliqando

ri.

nre apparebit; ubi qvæ jam hiatibus  
rie interstincta videntur, ab intellectu  
cœlesti gloria vestito, aptissime combinabuntur;  
ut de mysteriis etiam plenissimam maximeque  
coharentem notitiam simus impetraturi. Cate-  
ram suam cohinda, contra mysteria fidei non  
qvam pugnet, fieri tamen posse, ut quando ho-  
mines, temeritate ducti judicium sibi sumunt  
ex ratione & naturalibus principiis aliquid pro-  
nunciare cupiunt, errores & opiniones contra  
fidem saepius orientur. Hoc vero tantum ab-  
est, ut ipsi rationi imputetur, ut potius nihil  
in eo sit, qvod rationis nomine compellari que-  
judicari oporteat. Non de ipsa ratione, sed  
de falsis tantum opinionibus & hominum præju-  
diciis fides triumphat; qvippe qvæ nunquam  
rationem tollat, eamqve, veluti erroribus  
obnoxiam corrigat; qvin potius defectus  
ejus suppleat, veritates earumqve connexiones,  
rationi prorsus impervias, certas admodum &  
planas reddens.

## §. IX.

**R**atio etiam intelligit totum naturæ ordinem  
esse contingentem, h. e. tales, ut alio  
procius modo institui potuerit. Intelligit  
porro dicitur Eis a mundo diversum, in-  
finita potentia ac virtute praeditum, a quo  
nexus rerum universus dependet §. V; qvod &  
ideo effectum in essentia & vi universi non fun-  
datum, atque eventum orationi & cursui naturæ  
plane advenit producere, ino & omnes le-  
ges motus pro lubitu, & quando infinitæ ejus  
sapientiae visum fuerit, suspendere valet. Hinc  
quando revelatio docet, ordinem hunc a DEO  
revera mutatum esse, id omnino ratio juxta  
admittere debet; adeoque, si axiomata qvædam  
ex ordinario naturæ cursu deducta ipsi aliquan-  
do suppetant, qvæ cum veritatibus a fide  
prolati nequeunt conciliari, ea statim ab-  
dicat seque in obsequium fidei tradit. Possibili-  
tatem itaque miraculorum sine ulla vera contradi-  
ctione ratio facile admittit §. III. Sic ubi S. codex  
Matth. XIV. narrat Christum aliquando in su-  
perficie aquæ ambulasse, non a ratione pro  
impossibili habetur aut negatur; siquidem leges  
istæ,

ittæ, juxta qvas experientia nos docet, omne corpus fluido gravius, si in illud injiciatur, omnem fundum petere, non in se sunt necessariæ, contingentes; qvatenus nimirum affectionibus soli corporum, huic ordini inexistentium, competunt; adeoque effectus etiam ab ipsis diverso dente. Sic & licet juxta ordinarium naturæ computrescere, a vernisqve corrolis in pulvrem redigi debeat; potentia tamen divina corrupti inficias. Idem etiam de reliquis miraculis sentit.

## §. X.

**P**orro nec dubium est, qvin cognitioni deo, per naturam acceptæ, lux affundatur multo clarius ex veritatibus per sacras tabulas declaratis. Continet autem imprimis economia Gratiae multa, qvæ attributa divina, ratione cognita, majorem in modum illustrant. Sic beatitatis Divinæ amplissimam regionem non possumus non mente venerabunda admirari, quando ipsum redētionis opus ejusqve modum con-

si.

sideramus. Sapientiæ divinæ profunditatem o. ptimè adgnoscimus, ubi ex verbo divino edacemur, DEUM ab æterno prævidisse hominis lapsum, & malis inde securis aptam adeo ac sufficientem in Christo medicinam parasse. Quid? qvod has etiam supremi Entis perfectiones plene loquatur ordo & series illa actuum & operationum, qvæ in gratiæ applicatione se invicem excipiunt. Sed neqve hic rationi revelatio obstat, qvamvis plura & evidentera perfectionum divinarum criteria ob oculos ponat. Utraqve enim cognitio sibi debet esse conformis, & veritas non potest esse veritati contraria

§. III. IV.

## §. XI.

**A**dtruendum qvoqve est, rationem omnino necessariam esse in fide amplectenda, & viam qvandoqve parare eidem admittendæ. Lovimus autem hic de ratione utroqve modo accepta §. I. Et qvod ipsam tanquam facultatem hominis attinet, qvis negaverit, subiectum fidei esse debere rationale, nisi & idem boven, aut qvidqvam aliud rationis expers, cognitionis sacræ pietatisqve capax esse dixerit? Sed ipse quo-

F

qve

que veritates rationis circa fidem haud  
guum præstant usum. Increduli enim cu-  
mentis, quæ ex principiis ipsis familiaribus ar-  
guuntur, sunt convincendi; principia autem omni-  
bus familiaria sunt ea, quæ ex lumine rationis  
petuntur. Si quis E. g. aut DEUM existere,  
aut talē saltem esse, qualis revera est, nega-  
saniorē revocari poterit, quam argumentis ex  
ratione desuntis? Sic etiam, qui ipsius revela-  
tionis aut S. Scripturæ veritatem in dubium im-  
pie vocaverit, huic ex ratione demonstrandum  
est primum, quod sapientiæ ac bonitati divina con-  
veniens omnino fuerit, revelatione quadam perfecta  
voluntatem suam hominibus aperire, deinde quod  
criteria omnia, quæ ex dictamine rationis vere  
revelationi competunt, in S. Scripturam quadrent,  
& deniq; quod, quæ in ea docentur, Deo ejusq;  
attributis maxime sint digna. Atq; hæc idem docet  
praxis Apostolorum, quos reperimus non repudiasse  
rationem, verum principia ejus inter disputandum  
contra paganos adhibuisse; quod Paulus Act.  
*XVII.* in oratione Areopagitica fecit, supersti-  
tionum idololatricarum vanitatem ostensurus. Sic

&amp;

& idem Apostolus Rom. II. v. 6. expri-  
me provocat ad lumen rationis. Eandem hanc  
presserunt semitam, qui & olim & nostra  
xate de veritate religionis Christianæ scriple-  
runt. Hæc autem sic accipienda non sunt, ac  
si fidem revelationis omnem a sola ratione  
lupenderemus; quin potius rotunde afferimus,  
argumentus a ratione subministratis vim ac ro-  
bur accedere maximum intrinseca revelatæ ve-  
ritatis virtute.

## §. XII.

**S**criptura S. continet virtutes illas, quæ o-  
mni scripto, rationali modo & cum indu-  
stria consignato convenient; id neutiqvam im-  
pediente virtute divina eidem propria. Occur-  
runt quippe in ea voces, quæ non sunt soni si-  
ne mente, sed indicant id, quod Spiritus S.  
illis designare intendit. Respondent itaque sin-  
gulis hisce vocibus phrasibusq; notiones deter-  
minatæ, & quælibet earum sensum habet cer-  
tum ac definitum. Præterea in S. Scriptura  
supervacanea non afferuntur, nec leitu neces-  
saria omittuntur, atq; communis loquendi mo-  
dus cum gratia quadam adhibetur. Non est i-

igitur impossibile, ut, sicutis vocibus phrasibusque verbi divini, illæ ideæ animum attenti subeant, quas cum vocabulis DEUS copulatas voluit. Hic itaque apprime necessaria sunt media & subsidia hermeneutica, qvibus ad omne scriptum intelligendum & interpretandum opus est. Hæc vero ratio suppeditat, & ad hoc magno fettim in arte cogitandi præscriptæ. Docent qvippe hæc, notiones cum singulis verbis iungendas esse, aut juxta communem usum loquendi, & quæ ante animo legentis inhærent & in præsenti duntur applicantur, aut qvæ enascuntur, dum qvis ipso opere in se experitur ea, de qvibus est sermo. Sic quando Paulus *Rom. I.* vocat se servum Christi, genuinum effati sensum habemus, ubi notionem servorum, qui tunc temporis fuere Romanis, in memoriam nobis revocamus. Ubi Salvator *Matth. XIX.* loquitur cum Nicodemo de regeneratione, non alia utique notio voci παλιγνεσίας jungatur oportet, quam in ipso actu regenerationis homo in se ipso apprehendit. Sed plures etiam canones hermeneutici, quos ratio tradit ad interpretandas sacras

literas commode possunt applicari. Voces sunt signa cognitionum, quas nemo penitus intelligere potest, quam ipse, qui cogitat. Quamobrem per se patet, quemlibet esse verborum suorum interpretem: atque adeo Scripturam ex Scriptura explicati debere, quod communiter analogiam Scripturarum appellant; prout in omni scripto verba clariora obscurioribus illustrandis adhibentur. Versiones ex linguis autenticis sunt signa signorum, seu vocum, quibus utitur lingua originalis; interpres itaque notitia lingvarum originalium commode carere nequit. Pendet hinc necessitas studii grammatici in interpretatione S: Scripturarum. Historiae etiam antiquitatumque notitiam habere, ad interpretandas sacras literas quam maxime est accommodatum. Nec negligenda sunt, quæ Rhetorica cum primis ad proprias vocum significaciones a tropicis discernendas suppeditat. Hinc & inter præcipuas regulas hermeneuticas hæc quoque non ultimum locum tenet: a proprio verborum significatu non esse discedendum, nisi summa & evidens

necessitas hoc postuleret; nimurum, si proprietate retenta, sensus prodiret aut analogia fidei, aut veritati manifeste repugnans. Atque sic recta, quæ ratio tradit, ad interpretationem literarum literarum recte possunt adhiberi; ut hinc appareat, rationem cum fide amice admodum consentire.

## §. XIII.

**S**ed veritates revelatae ita omnino sunt compositione alterius, adeoque apta quadam serie inter se cohærent. Patet hoc ex objecto primario revelationis, opere nimurum redēctionis, imo tota œconomia salutis, in quantum sapientia divinitatem est, fines eligere optimos, & media ad illos obtinendos adhibere convenientissima; ita quidem, ut prius contineat in se rationem collateralī via brevissima ad finem ultimum tendant. Quum itaque revelatio, tam in ipsis consiliis divinis, quam eorum executione compāctam adeo finium subordinationem exhibeat;

quod

quod per singulos articulos fidei demonstrari posset, nisi periculum foret, ne pedem inferrenus in forum alienum; patet inde veritates istas in systema quoddam veri nominis redigi posse. Ad hunc vero nexus pervidendum, pariter ac systema ejusmodi harmonicum rite condendum necessaria omnino est ratio bene exculta. Quamvis enim propositiones ipsas præbeat revelatio; mutuam tamen earum dependentiam inquirere, singulas, quo se invicem excipiunt ordine colligare, adeoque univeritas in modum justi systematis disponere, id vero rationis est munus. Neque enim ad hoc alia opus est methodo, quam qua in veritatum naturahum connexionem utimur. Absit autem dicamus, nullum in revelatione ipsa occurrere ordinem, dispositionem veritatum nullam; contrarium res ipsa loquitur, & cuilibet ad libros Hagiographos debitam attentionem adhibenti ad oculum patebit. Sed quemadmodum *πολυτελεῖαι πολυτελεῖως θάλαττα θεος* Ebr. I. v. I. ita, quæ per universum sacrum pandectarum ambitum dispensatæ sunt veritates, & ibi modo plenius modo parcus, proportione nimurum scopi & instituti particularis explic

plicatæ reperiuntur, qvin facta undique con-  
qvisitione in unum corpus coagmentari possint ac  
debeant qvis dubitaverit? In systemate ejusmo-  
di & veritates revelatæ ipsæ, & mutua carom  
ad se invicem relatio melius intelligitur & faci-  
lius memoria retinetur. Cavendum vero, ne  
systemati ingerantur speculationes metaphysicæ  
& scholasticæ subtilitates, quarum ne vestigium  
quidem in codice divino occurrit; prout ne  
que huc admittendæ sunt spinosæ ac intricate  
qvarstiones, qvæ non faciunt ad negotium salu-  
tis. Nihil hic admiscendum est heterogenei,  
sed quæ in fontibus ipsis se obviam præbet pu-  
ritas ac simplicitas, eadem, quantum unquam  
fieri potest, in rivulis est  
retinenda.

SOLI DEO GLORIA